
LIETUVOS RESPUBLIKOS
BANKŲ ĮSTATYMO 10, 23, 72, 76, 85 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO IR PAPILDYMO,
ĮSTATYMO PAPILDYMO 761 STRAIPSNIU IR 28, 29 STRAIPSNIŲ PRIPAŽINIMO

NETEKUSIAIS GALIOS
Į S T A T Y M A S

2011 m. lapkričio 17 d. Nr. XI-1714
Vilnius

(Žin., 2004, Nr. 54-1832; 2005, Nr. 84-3110; 2009, Nr. 38-1440, Nr. 93-3970)

1 straipsnis. 10 straipsnio 5 dalies pakeitimas
Pakeisti 10 straipsnio 5 dalį ir ją išdėstyti taip:
„5. Atšaukus licenciją, bankas neturi teisės teikti finansinių paslaugų, išskyrus, kiek tai

būtina atsiskaitant su banko kreditoriais, o jeigu banko turtas, teisės, sandoriai ir
įsipareigojimai perduodami pagal šio Įstatymo 761 straipsnį – kiek tai būtina, kad banko turtą,
teises, sandorius ir įsipareigojimus perėmęs bankas galėtų tinkamai teikti su perimtu turtu,
teisėmis, sandoriais ir įsipareigojimais susijusias finansines paslaugas, ir šio Įstatymo
vienuoliktajame ir dvyliktajame skirsniuose nustatyta tvarka turi būti sprendžiamas klausimas
dėl banko likvidavimo ar bankroto bylos jam kėlimo.“

2 straipsnis. 23 straipsnio 2 dalies pakeitimas
Pakeisti 23 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip:
„2. Šio straipsnio 1 dalis netaikoma, jeigu viena iš banko akcininkių yra Lietuvos ar

užsienio finansų įstaiga ar draudimo įmonė ir ji valdo daugiau kaip 2/3 banko balsavimo teisę
suteikiančių akcijų.“

3 straipsnis. 28 straipsnio pripažinimas netekusiu galios
28 straipsnį pripažinti netekusiu galios.

4 straipsnis. 29 straipsnio pripažinimas netekusiu galios
29 straipsnį pripažinti netekusiu galios.

5 straipsnis. 72 straipsnio papildymas ir pakeitimas
1. Papildyti 72 straipsnį nauja 9 dalimi:
„9. Bylose, kuriose nagrinėjami skundai (prašymai) dėl Lietuvos banko sprendimo

taikyti šio straipsnio 1 dalies 6, 7 ir 8 punktuose ir 3 dalies 2 ir 3 punktuose nustatytas
poveikio priemones, negali būti taikomos reikalavimo užtikrinimo priemonės, numatytos
Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo 71 straipsnio 3 dalies 1 ir 3
punktuose.“

2. Papildyti 72 straipsnį nauja 10 dalimi:
„10. Teismas, išnagrinėjęs skundą (prašymą) dėl Lietuvos banko sprendimo taikyti šio

straipsnio 1 dalies 6, 7 ir 8 punktuose ir 3 dalies 2 ir 3 punktuose nustatytas poveikio
priemones, turi teisę, kai yra šiame Įstatyme nustatytos sąlygos, priteisti atlyginti žalą, tačiau
neturi teisės tenkindamas skundą (prašymą) panaikinti skundžiamą sprendimą, įpareigoti
Lietuvos banką atlikti bet kokius veiksmus, dėl kurių būtų sustabdomas ar panaikinamas
skundžiamo sprendimo galiojimas arba kitaip atkuriama buvusi iki sprendimo priėmimo
padėtis.“

3. Buvusią 72 straipsnio 9 dalį laikyti 11 dalimi.

6 straipsnis. 76 straipsnio 4, 5 dalių, 7 dalies 1 punkto ir 9, 10, 11, 12 dalių
pakeitimas

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.B6B636C7384A
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.011268BD3F38
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.8F174855C1B1
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.7647ED906679


1. Pakeisti 76 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip:
„4. Priežiūros institucija, priimdama sprendimą skelbti banko veiklos apribojimą

(moratoriumą), paskiria banko laikinąjį administratorių (toliau – laikinasis administratorius).
Laikinojo administratoriaus veiklos sąlygos nustatomos laikinojo administravimo sutartyje,
sudarytoje tarp priežiūros institucijos ir laikinojo administratoriaus. Tokia sutartis gali
nustatyti priežiūros institucijos įsipareigojimus, susijusius su laikinojo administratoriaus
veiksmais tretiesiems asmenims padarytos žalos atlyginimu, kiek tai neprieštarauja Civilinio
kodekso normoms. Laikinasis administratorius, apie tai prieš protingą terminą raštu įspėjęs
priežiūros instituciją, turi teisę atsistatydinti. Jeigu laikinasis administratorius atsistatydina,
priežiūros institucija privalo nedelsdama priimti sprendimą dėl naujo laikinojo
administratoriaus paskyrimo.“

2. Pakeisti 76 straipsnio 5 dalį ir ją išdėstyti taip:
„5. Laikinuoju administratoriumi gali būti paskirtas juridinis ar fizinis asmuo. Jeigu

laikinuoju administratoriumi skiriamas fizinis asmuo, gali būti paskirti vienas ar keli laikinojo
administratoriaus padėjėjai. Laikinasis administratorius savo nuožiūra turi teisę pasitelkti
paslaugų teikėjų (įskaitant teisės, apskaitos, audito, valdymo konsultantus), reikalingų tam,
kad būtų galima tinkamai atlikti savo funkcijas. Atlyginimas ir kitos išlaidos (įskaitant išlaidas
paslaugų teikėjams) laikinajam administratoriui ir jo padėjėjams, atsižvelgiant į laikinojo
administratoriaus veiklos mastą, kvalifikaciją, veiklos terminus, nustatomi sutartyje,
sudaromoje tarp priežiūros institucijos ir laikinojo administratoriaus. Atlyginimas ir išlaidos
(įskaitant išlaidas paslaugų teikėjams) išmokami iš banko lėšų prieš bet kokius kitus banko
mokėjimus. Tuo atveju, jeigu administruojamam bankui iškeliama bankroto byla, mokėjimai
laikinajam administratoriui išmokami prieš bet kokius kitus banko mokėjimus. Tuo atveju,
jeigu bankas nesumoka laikinajam administratoriui laiku, laikinajam administratoriui privalo
sumokėti priežiūros institucija, kuri tuo metu turi teisę reikalauti sumokėtų sumų iš banko.
Laikinuoju administratoriumi negali būti paskirtas priežiūros institucijos darbuotojas.“

3. Pakeisti 76 straipsnio 7 dalies 1 punktą ir jį išdėstyti taip:
„1) sustabdomi banko stebėtojų tarybos, banko valdybos ir administracijos vadovų

įgaliojimai. Laikinasis administratorius tiek, kiek būtina, įgyvendina banko stebėtojų tarybos,
banko valdybos ir administracijos vadovų įgaliojimus. Visi šiame punkte nurodytų banko
organų sprendimai, priimti po sprendimo paskelbti banko veiklos apribojimą (moratoriumą) ir
paskirti laikinąjį administratorių įsigaliojimo dienos, yra negaliojantys ir nevykdytini;“.

4. Pakeisti 76 straipsnio 9 dalį ir ją išdėstyti taip:
„9. Laikinasis administratorius veikia pagal šį Įstatymą ir priežiūros institucijos

nurodymus. Laikinasis administratorius, be kita ko:
1) vadovauja bankui pagal priežiūros institucijos nurodymus ir siekia užtikrinti patikimą

ir riziką ribojantį banko valdymą, prisidėti prie banko problemų sprendimo pats spręsdamas jo
kompetencijai priskirtus klausimus arba siūlydamas banko visuotiniam akcininkų
susirinkimui priimti tam reikalingus sprendimus;

2) per priežiūros institucijos nustatytą terminą privalo išnagrinėti ir įvertinti banko
finansinę būklę, galimus banko veiklos stabilumo ir patikimumo atkūrimo ir kitus banko
problemų sprendimo būdus ir pateikti priežiūros institucijai išvadą bei pasiūlymus kartu su
atlikto finansinės būklės įvertinimo pagrindu sudarytomis tarpinėmis finansinėmis
ataskaitomis bei kitais priežiūros institucijos nurodytais duomenimis. Laikinojo
administratoriaus išvadoje ir pasiūlymuose, be kita ko, turi būti numatyta galimų banko
veiklos stabilumo ir patikimumo atkūrimo ir kitų banko problemų sprendimo būdų sėkmingo
įgyvendinimo lyginamoji tikimybė, jų įgyvendinimo terminai, galimos išlaidos ir nauda, taip
pat poreikis pratęsti banko veiklos apribojimo (moratoriumo) terminą ir (ar) priimti kitus
sprendimus, leidžiančius įgyvendinti banko veiklos stabilumo ir patikimumo atkūrimo ar kitus
banko problemų sprendimo būdus. Jeigu nėra realių galimybių atkurti banko veiklos
stabilumą ir patikimumą, taikyti šio Įstatymo 761 straipsnyje nustatytą arba kitus banko
problemų sprendimo būdus, laikinojo administratoriaus išvadoje ir pasiūlymuose gali būti



siūloma spręsti klausimus dėl banko likvidavimo ar bankroto bylos iškėlimo;
3) turi teisę be įspėjimo nutraukti sutartis su banko valdybos nariais ir administracijos

vadovais. Šiems asmenims išeitinė išmoka nemokama;
4) apie administravimo eigą privalo teikti informaciją priežiūros institucijai jos nustatyta

tvarka ir banko visuotiniam akcininkų susirinkimui jo nustatyta tvarka;
5) veikia pagal kitus priežiūros institucijos nurodymus.“
5. Pakeisti 76 straipsnio 10 dalį ir ją išdėstyti taip:
„10. Laikinasis administratorius turi teisę kreiptis į priežiūros instituciją su prašymu

pateikti nurodymus tam tikrais klausimais, susijusiais su banku ir laikinojo administratoriaus
veikla. Priežiūros institucija privalo nedelsdama pateikti tokius nurodymus. Laikinasis
administratorius, jeigu tam yra tinkamas pagrindas, turi teisę sustabdyti savo veiklą, susijusią
su iškeltais klausimais, iki bus pateikti aiškūs priežiūros institucijos nurodymai.“

6. Pakeisti 76 straipsnio 11 dalį ir ją išdėstyti taip:
„11. Laikinasis administratorius privalo savo funkcijas atlikti apdairiai ir sąžiningai.

Laikinasis administratorius negali jam suteiktų teisių panaudoti savo asmeniniams ar trečiųjų
asmenų poreikiams tenkinti. Laikinasis administratorius už padarytą žalą atsako įstatymų
nustatyta tvarka, nebent kitaip nustatyta sutartyje, sudarytoje tarp priežiūros institucijos ir
laikinojo administratoriaus. Bet kuriuo atveju laikinasis administratorius neatsako už žalą,
atsiradusią dėl veiksmų, atliktų vadovaujantis priežiūros institucijos duotais nurodymais.
Tokiu atveju už padarytą žalą esant įstatymuose nustatytoms sąlygoms atsako priežiūros
institucija.“

7. Pakeisti 76 straipsnio 12 dalį ir ją išdėstyti taip:
„12. Priežiūros institucija, atsižvelgdama į laikinojo administratoriaus pasiūlymus, iki

banko veiklos apribojimo (moratoriumo) termino pabaigos priima vieną iš šių sprendimų:
1) atšaukti banko veiklos apribojimą (moratoriumą), jeigu bankas atitinka teisės aktų

nustatytus reikalavimus ir gali stabiliai bei patikimai veikti;
2) pratęsti banko veiklos apribojimo (moratoriumo) terminą, jeigu priežiūros institucija

pritaria laikinojo administratoriaus pateiktoms išvadoms ir pasiūlymams dėl banko veiklos
stabilumo ir patikimumo atkūrimo ar kitų banko problemų sprendimo būdų taikymo;

3) atšaukti licenciją, jeigu nėra realių galimybių atkurti banko veiklos stabilumo ir
patikimumo, taikyti šio Įstatymo 761 straipsnyje numatytus ar kitus banko problemų
sprendimo būdus arba jeigu yra užbaigiamas pagal šio Įstatymo 761 straipsnio nuostatas
vykdytas banko turto, teisių, sandorių ir įsipareigojimų perdavimas.“

7 straipsnis. Įstatymo papildymas 761 straipsniu
Papildyti Įstatymą 761 straipsniu:

„761 straipsnis. Banko turto, teisių, sandorių ir įsipareigojimų perdavimas
1. Banko, kuriam pagal šio Įstatymo 76 straipsnį paskelbtas veiklos apribojimas

(moratoriumas) ir paskirtas laikinasis administratorius (toliau šiame straipsnyje –
administruojamas bankas), turtas, teisės, sandoriai ir įsipareigojimai gali būti perduodami
kitam bankui, jeigu:

1) yra reali grėsmė, kad administruojamo banko turto grynoji vertė taps mažesnė negu
banko įsipareigojimai ar bankas atitiks kitas pagal šio Įstatymo 84 straipsnio 1 dalį priežiūros
institucijos priimtuose teisės aktuose nustatytas sąlygas, kada bankas gali būti pripažįstamas
nemokiu, arba nustatoma, kad bankas jau atitinka sąlygas, kada bankas gali būti pripažįstamas
nemokiu, ir

2) administruojamo banko turto, teisių, sandorių ir įsipareigojimų perdavimas kitam
bankui leistų išlaikyti indėlininkų pasitikėjimą bankų sistemos stabilumu ir patikimumu ir
kitaip apsaugoti viešuosius interesus, o administruojamo banko likvidavimas dėl bankroto
tokiu pačiu mastu neapsaugotų šių interesų.

2. Administruojamo banko turto, teisių, sandorių ir įsipareigojimų perdavimą priežiūros


